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XXVIIIAt nu Bjovulfs-Drapen ingenlunde har været det eneste større Kvad af Anguls Skjalde, hvori de
stræbde at forbinde og bevare deres folkelige Oldsagn, det kunde man vel slutte sig til fra det Eneste, der
nogenlunde heelt og holdent naaede til os, thi ethvert saadant Mesterstykke forudsætter og fremkalder altid
endeel baade Svendestykker og Drengestykker i samme Retning, saa det store Digt paa Modersmaalet, som
efter et samtidigt Vidnesbyrd, blandt andet ved sit kiønne Bind og glimrende Forbogstav, lokkede Kong
Alfred i sin Barndom til at stave og lægge sammen, behøvede vist ikke at have været Bjovulfs-Drapen, især
da vi har samme Hjemmel for, at Alfred, før han kunde læse, havde blot ved Hørelsen indpræntet sig mange
angelske Digte i sin Hukommelse; Alfreds Levnets-Beskrivelse af Asser i Monumenta Britanniæ. 1848. Vol. I.
p. 473-74. men de Brudstykker af et andet større angelsk Digt, som man nys saa uventet fandt paa det
Kongelige Bibliothek her i Kiøbenhavn, maa dog overbevise selv den meest haardnakkede Tvivler om, at
Bjovulfs-Drapen ikke har været enestaaende, men i det mindste havt en ganske mærkelig Valders-Kvide ved
Siden ad sig, Disse Brudstykker er allerede med største Omhu udgivne af Professor G. Stephens under Titel:
Two Leaves of King Waldere’s Lay. By George Stephens, Esq. Cheapinghaven and London. 1860. thi skiøndt
jeg ikke her kan udbrede mig over disse baade smaa og dunkle, men høist mærkværdige Brudstykker,
staaer det dog klart for mig, at de har tilhørt et stort og blomstrende angelsk Kvad, som ventelig var Kilden
til det Latinske Digt i classisk Stil om Valders Flugt med Hildigun fra Hunnekongen Atles XXIXGaard og hans
Kamp underveis med Gunnar Gjukung (Guðhere), som vilde røve hans Skatte. Af det latinske Digt har jeg
kun seet Fischers Udgave fra 1780 under Titelen: De prima expeditione Attilæ et de rebus gestis Waltherii.
(Om Atles første Tog og om Valders Bedrifter.)
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